
AD\1226736LV.docx PE663.146v02-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Ārlietu komiteja

2020/2273(INI)

25.3.2021

ATZINUMS
Sniegusi Ārlietu komiteja

Vides, sabiedrības veselības un pārtikas nekaitīguma komitejai

par ES Biodaudzveidības stratēģiju 2030. gadam — atgriezīsim savā dzīvē 
dabu
(2020/2273(INI))

Atzinuma sagatavotāja: Bettina Vollath



PE663.146v02-00 2/10 AD\1226736LV.docx

LV

PA_NonLeg



AD\1226736LV.docx 3/10 PE663.146v02-00

LV

IEROSINĀJUMI

Ārlietu komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Vides, sabiedrības veselības un pārtikas 
nekaitīguma komiteju rezolūcijas priekšlikumā, ko tā pieņems, iekļaut šādus ierosinājumus:

– ņemot vērā ANO īpašā referenta cilvēktiesību un vides jautājumos 2018. gada 
24. janvāra ziņojumu, kurā izklāstīti cilvēktiesību un vides pamatprincipi, un 2020. gada 
15. jūlija ziņojumu “Human rights depend on a healthy biosphere” (“Cilvēktiesību 
atkarība no veselīgas biosfēras”),

– ņemot vērā Līderu solījumu dabai “United to Reverse Biodiversity Loss by 2030 for 
Sustainable Development” (“Kopīgiem spēkiem līdz 2030. gadam ilgtspējīgas attīstības 
nolūkos pavērst pretējā virzienā bioloģiskās daudzveidības izzušanas tendenci”), ko 
politiskie līderi pieņēma ANO samitā par bioloģisko daudzveidību 2020. gada 
30. septembrī,

– ņemot vērā Ārējo attiecību politikas departamenta 2020. gada aprīlī klajā nākušo 
pētījumu “Biodiversity as a Human Right and its Implications for the EU’s External 
Action” (“Bioloģiskā daudzveidība cilvēktiesību aspektā un tās ietekme uz ES ārējo 
darbību”),

A. tā kā dominējošās negatīvās tendences bioloģiskās daudzveidības un ekosistēmu jomā 
apdraudēs virzību uz to, lai sasniegtu 80 % no ilgtspējīgas attīstības mērķiem (IAM) 
noteiktajām mērķvērtībām attiecībā uz nabadzību, badu, veselību, ūdeni, pilsētām, 
klimatu, okeāniem un zemi;

B. tā kā cilvēku veselību un iztiku visā pasaulē vēl joprojām ietekmē Covid-19 pandēmija; 
tā kā dabisko dzīvotņu, jo īpaši tropu mežu sevišķi nozīmīgo bioloģiskās daudzveidības 
rezervju, iznīcināšana palielina cilvēku un savvaļas dzīvnieku saskarsmi un nākotnē tas 
varētu būt nozīmīgs faktors, kas veicinās vīrusu izraisītu slimību rašanos un 
izplatīšanos;

C. tā kā ANO Konvencija par bioloģisko daudzveidību ir pamats to politikas virzienu 
noteikšanai, kuru mērķis ir aizsargāt bioloģisko daudzveidību no cilvēktiesību viedokļa 
un paplašināt starptautisko saistību tvērumu attiecībā uz bioloģisko daudzveidību, 
iekļaujot tajā cilvēktiesību aspektu; tā kā ANO īpašā referenta cilvēktiesību un vides 
jautājumos darbs nodrošina virzību uz cilvēktiesību saistību tiesiskā regulējuma izstrādi 
attiecībā uz bioloģiskās daudzveidības saglabāšanu un ilgtspējīgu izmantošanu;

D. tā kā ES un tās dalībvalstīm ir labticīgi un ar savstarpēju atbalstu jāpilda savas 
starptautiskās saistības bioloģiskās daudzveidības un cilvēktiesību jomā, kā arī ES 
tiesību aktos noteiktie pienākumi attiecībā uz ārējās darbības konsekvenci saskaņā ar ES 
Pamattiesību hartā noteikto pienākumu integrēt Savienības politikas jomās augsta 
līmeņa vides aizsardzību un vides kvalitātes uzlabošanu un atbilstīgi ilgtspējīgas 
attīstības principam;

E. tā kā pēdējos gados visā pasaulē ievērojami palielinājies tādu ar vidi un tiesībām uz 
zemi saistīto cilvēktiesību aizstāvju skaits, kuri tikuši nogalināti vai pieredzējuši 
vardarbību, nolaupīšanu, draudus, vajāšanu, iebiedēšanu un nomelnošanas kampaņas; tā 



PE663.146v02-00 4/10 AD\1226736LV.docx

LV

kā šie cilvēki bieži vien saskaras ar lielām grūtībām un briesmām, un dažkārt tas notiek 
situācijās, kurās vērojama gan dabas resursu ekspluatācija peļņas gūšanas nolūkā, gan 
endēmiska korupcija un nabadzība;

F. tā kā saskaņā ar aplēsēm vismaz ceturtā daļa no pasaules zemes platības pieder 
pirmiedzīvotājiem un vietējām kopienām vai to apsaimnieko, izmanto vai aizņem 
pirmiedzīvotāji un vietējās kopienas, un šī vide ir pakļauta arvien lielākam spiedienam, 
ko izraisa cilvēka īstenotas darbības; tā kā ANO Deklarācijā par pirmiedzīvotāju tautu 
tiesībām ir atzītas pirmiedzīvotāju kolektīvās un individuālās tiesības;

G. tā kā pēdējos gados ir ievērojami palielinājies jūras piesārņojums ar plastmasu, 
ietekmējot bioloģisko daudzveidību; tā kā tādēļ būtu jācenšas panākt jaunu pasaules 
mēroga līgumu, lai cīnītos pret jūras piesārņojumu ar plastmasu,

Veselīgu ekosistēmu un bioloģiskās daudzveidības nozīme cilvēktiesību aspektā

1. uzsver, ka ekosistēmu degradācija un iznīcināšana un resursu neilgtspējīgas 
izmantošanas un klimata pārmaiņu radītais spiediens uz tām noved pie sugu izzušanas 
un bioloģiskās daudzveidības samazināšanās vēl nepieredzētā tempā un apdraud 
pašreizējo un nākamo paaudžu cilvēktiesības, proti, tiesības uz dzīvību, veselību, 
pārtiku, ūdeni, sanitāriju un mājokli, kā arī visneaizsargātāko iedzīvotāju, tostarp 
sieviešu, bērnu un invaliditātes skartu cilvēku, pirmiedzīvotāju un lauku kopienu, kā arī 
no dabas resursiem atkarīgu kopienu tiesības; uzsver arī to, ka ekosistēmu degradācija 
un spiediens uz tām kaitē vispārējiem centieniem panākt ilgtspējīgu attīstību un 
apgrūtina iespējas sasniegt lielāko daļu no 2030. gadam izvirzītajiem IAM, jo īpaši 
raugoties uz tādiem mērķiem kā nabadzības un bada izskaušana, ūdens un sanitārijas 
pieejamības nodrošināšana, pārtikas nodrošinājuma panākšana, veselīgas dzīves 
nodrošināšana un sociālekonomiskās nevienlīdzības mazināšana valstīs un starp tām;

2. atgādina, ka bioloģiskā daudzveidība ir nepieciešama, lai varētu panākt tādu 
lauksaimniecības ražīgumu un noturību, kas garantē pārtikas sistēmu ilgtspēju, 
neizmantojot ķīmiskos pesticīdus; turklāt uzsver ilgtspējīgas lauksaimniecības un mežu 
apsaimniekošanas svarīgo nozīmi bioloģiskās daudzveidības saglabāšanā, meža 
ekosistēmu veselības, klimatnoturības un ilgmūžības nodrošināšanā un visu īpaši 
apdraudēto augu un dzīvnieku, piemēram, apputeksnētājkukaiņu, aizsardzībā;

3. uzsver, ka ir nepieciešami intensīvāki centieni saglabāt un atjaunot bioloģisko 
daudzveidību un jo īpaši jāīsteno efektīvi pasākumi, kas ļautu vienlaikus aizsargāt 
cilvēktiesības un saglabāt un ilgtspējīgi izmantot dabas resursus; šajā sakarībā aicina 
izstrādāt holistisku un uz cilvēktiesībām balstītu ES politikas pieeju, kuras mērķis būtu 
novērst bioloģiskās daudzveidības zudumu un degradāciju, un saskaņot ES nozaru 
politiku ar šiem mērķiem; uzsver, cik nozīmīga ir bioloģiskās daudzveidības 
saglabāšana ES aizjūras zemēs un teritorijās un tālākajos reģionos, un šajā sakarībā 
uzsver nepieciešamību saglabāt ES fondus un programmas, kas paredzēti šā mērķa 
sasniegšanai; uzsver arī nepieciešamību stiprināt starptautiskās tiesības vides un 
cilvēktiesību jomā, vides tiesību aktus un procesuālās vides tiesības un cilvēktiesības, jo 
īpaši uzlabojot piekļuvi informācijai, sabiedrības līdzdalību un tiesu iestāžu un efektīvu 
tiesiskās aizsardzības līdzekļu pieejamību un atbalstot un veicinot vietējo kopienu, 
pirmiedzīvotāju un ar vidi saistīto cilvēktiesību aizstāvju būtisko lomu bioloģiskās 



AD\1226736LV.docx 5/10 PE663.146v02-00

LV

daudzveidības saglabāšanā;

4. uzsver, ka bioloģiskā daudzveidība un cilvēktiesības ir savstarpēji saistītas un atkarīgas, 
un atgādina par cilvēktiesību jomā pastāvošajām valstu saistībām aizsargāt bioloģisko 
daudzveidību, no kuras šīs tiesības ir atkarīgas, tostarp nodrošinot iedzīvotāju līdzdalību 
ar bioloģisko daudzveidību saistītu lēmumu pieņemšanā; atzinīgi vērtē progresu, kāds 
panākts, lai starptautiskā un valsts līmenī atzītu saikni starp cilvēktiesībām un biosfēras 
veselību; aicina ES iestāties par tiesību uz veselīgu, ilgtspējīgu, tīru un drošu vidi 
vispārēju atzīšanu Apvienoto Nāciju Organizācijas Cilvēktiesību padomē un Ģenerālajā 
asamblejā; uzskata, ka šo tiesību atzīšanai vajadzētu veicināt spēcīgāku vides politiku 
un stingrākus tiesību aktus;

5. atbalsta ANO īpašā referenta cilvēktiesību un vides jautājumos centienus izstrādāt 
pamatnostādnes par pienākumiem cilvēktiesību jomā, kuri saistīti ar vidi, ekosistēmām 
un bioloģisko daudzveidību; aicina ES dalībvalstis un iestādes iestāties par ANO īpašā 
referenta cilvēktiesību un vides jautājumos 2018. gadā izklāstīto pamatprincipu par 
cilvēktiesību un vidi globālu īstenošanu un atbalstīt to; turklāt prasa Eiropas Savienībai 
atbalstīt ANO Vides programmas vides tiesību iniciatīvu;

6. uzsver, ka Covid-19 pandēmija ir apliecinājusi principa “Viena veselība” svarīgumu 
politikas veidošanā un ka ir vajadzīgas transformatīvas pārmaiņas, kas ietver 
starpdisciplināru un pārnozaru sadarbību; turklāt uzsver risku, ka Covid-19 pandēmijas 
izraisītā globālā lejupslīde varētu kļūt par faktoru, kas valstīm visā pasaulē liek novērst 
uzmanību no vides aizsardzības, lai īstermiņā stimulētu saimniecisko darbību; uzsver, 
ka bioloģiskās daudzveidības respektēšanas un aizsardzības pasākumi ir jāintegrē visās 
ekonomikas nozarēs;

Topošais Eiropas bioloģiskās daudzveidības pārvaldības satvars un korporatīvā atbildība

7. atzinīgi vērtē Komisijas nodomu izstrādāt jaunu Eiropas bioloģiskās daudzveidības 
pārvaldības satvaru un izmantot iekļaujošu pieeju, iesaistot pilsonisko sabiedrību 
atbilstības uzraudzībā, lai pārraudzītu ES vides tiesību aktu īstenošanu; atzinīgi vērtē arī 
Komisijas mērķi 2021. gadā nākt klajā ar jaunu ilgtspējīgas korporatīvās pārvaldības 
iniciatīvu, lai risinātu cilvēktiesību un vides kontekstā īstenotas pienācīgas rūpības 
jautājumus ekonomikas vērtību ķēdēs; šajā sakarībā uzstājīgi norāda, ka ir nepieciešams 
izstrādāt ES tiesību aktus par obligātu pienācīgas rūpības pienākumu cilvēktiesību 
ievērošanā un vides aizsardzībā, kas attiektos uz ES uzņēmumiem, uzņēmumiem, kuru 
juridiskā adrese ir iekšējā tirgū, vai trešo valstu uzņēmumiem, kas darbojas iekšējā 
tirgū, un noteikt šajos tiesību aktos juridiskus pienākumus apzināt, izvērtēt, novērst, 
pārtraukt, mazināt, uzraudzīt, paziņot, uzņemties atbildību, risināt un vērst par labu 
potenciālos vai faktiskos cilvēktiesību pārkāpumus savās piegādes ķēdēs un izveidot 
efektīvus uzraudzības un izpildes mehānismus saskaņā ar ANO Vadošajiem principiem 
uzņēmējdarbībai un cilvēktiesībām; aicina Komisiju steidzami iesniegt priekšlikumu ES 
tiesiskajam regulējumam, kura pamatā būtu uzņēmumiem obligāts pienācīgas rūpības 
pienākums cilvēktiesību un vides jomā, kam cita starpā būtu jānodrošina ilgtspējīgas un 
atmežošanu neizraisošas piegādes ķēdes; turklāt aicina Komisiju apsvērt iespēju 
pievērsties tādu preču importa jautājumam, kuru ieguve vai ražošana izraisa bioloģiskās 
daudzveidības zudumu vai degradāciju; uzsver nepieciešamību cīnīties pret nesodāmību 
par uzņēmēju un valstu pieļautiem pārkāpumiem, šajā nolūkā izstrādājot instrumentus, 



PE663.146v02-00 6/10 AD\1226736LV.docx

LV

kas ļautu pilnībā, efektīvi un ilgtspējīgi īstenot cilvēktiesību un vides tiesību aktus un 
nodrošināt to izpildi;

8. uzsver, ka atmežošana, zemes sagrābšana un citas neilgtspējīgas resursu izmantošanas 
un ieguves darbības, kas tiek veiktas noteiktu privātā vai publiskā sektora darbību 
ietvaros, spēcīgi un daudzējādi ietekmē pirmiedzīvotājus un vietējās kopienas; uzsver, 
ka bieži vien netiek atzītas šo grupu kopīpašuma tiesības uz savu zemi, ūdeņiem vai 
citiem resursiem, kas tām tradicionāli piederējuši vai bijuši citādi pieejami un 
izmantojami; uzsver, ka īpašumtiesību zaudējums nesamērīgi lielākā mērā skar 
sievietes; aicina visas ieinteresētās puses un uzņēmumus iesaistīties ilgtspējīgas mežu 
apsaimniekošanas veicināšanā un atzīt pirmiedzīvotāju tiesības, tostarp nodrošinot 
brīvu, iepriekšēju un apzinātu piekrišanu un pirmiedzīvotāju un vietējo kopienu efektīvu 
līdzdalību lēmumu pieņemšanā par resursu pārvaldību un izmantošanu; mudina 
uzņēmumus veikt rūpīgus ietekmes novērtējumus attiecībā uz visām darbībām, kas var 
ietekmēt vietējo kopienu un pirmiedzīvotāju kopienu zemju, ūdeņu un citu dabas 
resursu bioloģisko daudzveidību, saskaņā ar Apvienoto Nāciju Organizācijas 
Vadošajiem principiem uzņēmējdarbībai un cilvēktiesībām, Ekonomiskās sadarbības un 
attīstības organizācijas Pienācīgas rūpības vadlīnijām atbildīgai uzņēmējdarbībai un 
ANO īpašā referenta cilvēktiesību un vides jautājumos 12. pamatprincipu; aicina ES 
neatbalstīt un nefinansēt projektus, kas varētu veicināt pirmiedzīvotāju tautu padzīšanu 
no to dzimtajām vietām; atzinīgi vērtē ANO 2020. gada novembra aicinājumu rīkoties 
attiecībā uz iekļaujošas, ilgtspējīgas un noturīgas nākotnes veidošanu ar 
pirmiedzīvotājiem;

ES ārējās darbības izmantošana ES bioloģiskās daudzveidības stratēģijas popularizēšanā

9. aicina Komisiju un Eiropas Ārējās darbības dienestu (EĀDD) integrēt ES ārējā darbībā 
bioloģiskās daudzveidības aizsardzību un tās saikni ar cilvēktiesībām, tostarp šajā 
nolūkā izmantojot cilvēktiesību dialogus un tirdzniecības politiku, kā arī starptautiskos 
forumos popularizēt vērienīgu ar bioloģisko daudzveidību saistītu rīcībpolitiku saskaņā 
ar Eiropas zaļo kursu un jauno ES bioloģiskās daudzveidības stratēģiju un īstenot 
pasākumus ar ES Rīcības plāna cilvēktiesību un demokrātijas jomā 2020.–2024. gadam 
starpniecību, lai vērstos pret bioloģiskās daudzveidības zuduma ietekmi uz cilvēktiesību 
īstenošanu;

10. aicina Komisiju vienoti un konsekventi risināt sadarbības jautājumus saistībā ar 
bioloģiskās daudzveidības saglabāšanu, ekosistēmu integritāti un starptautisko saistību 
ievērošanu vides un cilvēktiesību jomā, jo īpaši izmantojot ES starptautiskos 
visaptverošos un nozaru nolīgumus un politiskos dialogus ar partnervalstīm, tostarp 
ievērojot godīgas tirdzniecības noteikumus attiecībā uz vidi, un maksimāli izmantot 
novērtējumus par ietekmi uz cilvēktiesībām un ilgtspējīgu attīstību un ar tiem saistītos 
ieteikumus; aicina Komisiju pirms tirdzniecības un sadarbības nolīgumu slēgšanas un 
attīstības projektu īstenošanas veikt rūpīgus ietekmes novērtēšanas pētījumus, īpašu 
uzmanību pievēršot tam, kā izmērīt attiecīgo nolīgumu un projektu ietekmi uz vietējo 
iedzīvotāju dzīvi un tiesībām; uzstāj, ka ietekmes novērtējumi ir jāveic, pienācīgi un 
jēgpilni iesaistot pilsonisko sabiedrību un vietējās kopienas, un ka ir pienācīgi jāņem 
vērā to konstatējumi; aicina Komisiju atkārtoti izvērtēt projektu īstenošanu gadījumos, 
ja ir iespējama vai ir faktiski konstatēta nelabvēlīga ietekme uz cilvēktiesībām vides un 
bioloģiskās daudzveidības kontekstā; turklāt aicina Komisiju un EĀDD izstrādāt 



AD\1226736LV.docx 7/10 PE663.146v02-00

LV

pamatnostādnes attiecībā uz tiesībām uz tīru, veselīgu, drošu un ilgtspējīgu vidi, iekļaut 
bioloģisko daudzveidību un tās savstarpējo saikni ar cilvēktiesībām savos periodiskajos 
ziņojumos par cilvēktiesību situāciju trešās valstīs un izstrādāt ES delegācijām 
paredzētus instrumentus un mācību materiālus par bioloģiskās daudzveidības nozīmi šo 
delegāciju darbā ar cilvēktiesību jautājumiem; aicina ES delegācijas sadarboties ar 
uzņēmējiem un attiecīgajām ieinteresētajām personām, lai palielinātu informētību, 
rosinātu projektus, veicinātu pilsoniskās sabiedrības organizāciju līdzdalību un šajā 
sakarībā apmainītos ar informāciju;

11. uzsver, ka tirdzniecības nolīgumiem ir jāsaglabā un jānodrošina pozitīvs ieguldījums 
bioloģiskās daudzveidības saglabāšanā trešās valstīs, kas cita starpā panākams, iekļaujot 
tajos spēcīgas, vērienīgas un pienācīgi īstenojamas tirdzniecības un ilgtspējīgas 
attīstības (TIA) sadaļas; šajā sakarībā mudina Komisijas galveno tirdzniecības nolīgumu 
izpildes uzraugu ciešā sadarbībā ar Eiropas Parlamentu pārraudzīt šādu nolīgumu 
ievērošanu; atzinīgi vērtē starptautisko vides un cilvēktiesību standartu integrēšanu 
vispārējo tarifa preferenču shēmā (VPS); aicina Komisiju, izvērtējot starptautisko 
cilvēktiesību un vides konvenciju īstenošanu saskaņā ar VPS, ņemt vērā bioloģiskās 
daudzveidības un cilvēktiesību savstarpējo saikni; prasa iekļaut šajā satvarā 
Starptautiskās Darba organizācijas (SDO) Konvenciju Nr. 169 par pirmiedzīvotāju un 
cilšu tautām un iesaka ES dalībvalstīm, kuras to vēl nav izdarījušas, ratificēt šo 
konvenciju; aicina iesaistīt VPS dialogos attiecīgās ieinteresētās personas un palielināt 
šo dialogu pārredzamību;

12. aicina Padomi pilnvarot Komisiju ES vārdā risināt sarunas par tās dalību beztermiņa 
starpvaldību darba grupā jautājumos par transnacionālām korporācijām un citiem 
uzņēmumiem cilvēktiesību kontekstā, kuras mērķis ir pieņemt saistošu un izpildāmu 
ANO līgumu par uzņēmējdarbību un cilvēktiesībām; uzsver šā procesa svarīgo nozīmi, 
jo īpaši saistībā ar zemes sagrābšanu un tās ietekmi uz bioloģisko daudzveidību un 
pirmiedzīvotāju tiesībām un cilvēktiesībām;

13. uzteic ar vidi saistīto cilvēktiesību un tiesību uz zemi aizstāvjus, vietējo kopienu 
pārstāvjus, juristus un žurnālistus, kuri iestājas par dabas resursu aizsardzību, un stingri 
nosoda visu veidu vardarbību, tostarp nogalināšanu, un kriminālatbildības noteikšanu 
par šo cilvēku veiktajām darbībām; atzīst minēto grupu ieguldījumu, pieredzi un 
zināšanas cīņā pret bioloģiskās daudzveidības zudumu un vides degradāciju;

14. aicina Komisiju un EĀDD attiecībās ar attiecīgajām valstīm arī turpmāk sistemātiski 
pievērsties gadījumiem, kad ar vidi saistīto cilvēktiesību un tiesību uz zemi aizstāvji 
saskaras ar vardarbības draudiem; šajā sakarībā aicina EĀDD turpināt iesākto praksi, 
proti, piedaloties politikas dialogos par cilvēktiesībām un apmeklējot trešo valstu 
cilvēktiesību institūcijas, iesniegt sarakstu, kurā uzskaitīti konkrēti cilvēktiesību 
pārkāpumi, kas pastrādāti pret cilvēktiesību aizstāvjiem;

15. atzinīgi vērtē to, ka 2019. gada novembrī ES cilvēktiesību aizstāvju mehānisms 
“ProtectDefenders.eu” atjaunots vēl uz trim gadiem; atgādina, cik svarīgs ir šis 
mehānisms, ņemot vērā pieaugošās vajadzības un daudzveidīgās problēmas, tostarp 
vardarbību un uzbrukumus, kas tiek vērsti pret cilvēktiesību, zemes un vides 
aizstāvjiem; prasa nostiprināt šo mehānismu un to pastāvīgi izvērtēt no jauna, ņemot 
vērā tā vajadzības;



PE663.146v02-00 8/10 AD\1226736LV.docx

LV

16. mudina Komisiju izstrādāt īpašu stratēģiju, kurā būtu paredzēta aizsardzība un atbalsts 
vietējām kopienām un ar vidi saistīto cilvēktiesību un tiesību uz zemi aizstāvjiem un 
kurai vajadzētu būt koordinētai visās ārējās palīdzības programmās; aicina arī palielināt 
atbalstu pilsoniskās sabiedrības organizācijām, kas darbojas vides un bioloģiskās 
daudzveidības aizsardzības jomā, jo īpaši veidojot partnerības un pilnveidojot spējas 
aizsargāt pirmiedzīvotāju un vietējo kopienu tiesības;

17. aicina ES un dalībvalstu pārstāvjus, kuri 2021. gada oktobrī piedalīsies Konvencijas par 
bioloģisko daudzveidību Pušu konferencē (COP 15) Kuņminā (Ķīna), iestāties par 
bioloģisko daudzveidību un nodrošināt, lai globālā rīcība bioloģiskās daudzveidības 
jomā un ar to saistītie mērķi būtu vienoti ar tiesību uz dzīvību, veselību, pārtiku, ūdeni 
un mājokli ievērošanu un aizsardzību, kā arī ar sieviešu, bērnu un citu mazāk aizsargātu 
grupu, ko skar bioloģiskās daudzveidības zudums, cilvēktiesību ievērošanu; atkārtoti 
aicina ES censties sarunās panākt tikpat lielu vērienīgumu, lai nodrošinātu vienlīdzīgus 
nosacījumus visas pasaules mērogā, tostarp nosakot līdz 2030. gadam sasniedzamus 
starptautiskus un juridiski saistošus globālas atjaunošanas un aizsardzības 
mērķrādītājus, kam jābūt vismaz 30 %, lai tādējādi atspoguļotu ES iekšējo mērķu 
vērienīgumu; mudina Komisiju un dalībvalstis pirms COP 15, tās gaitā, kā arī pēc šīs 
konferences apspriesties un sadarboties ar attiecīgajām pilsoniskās sabiedrības grupām 
un citām ieinteresētajām personām; stingri atbalsta cilvēktiesību iekļaušanu COP 15 
globālajā bioloģiskās daudzveidības satvarā laikposmam pēc 2020. gada un aicina 
pasaules un valstu līmenī noteikt dabas aizsardzības mērķus, pamatojoties uz tiesībām 
uz tīru, veselīgu, drošu un ilgtspējīgu vidi;

18. atzinīgi vērtē “Līderu solījumā dabai” pausto ES valstu un valdību vadītāju apņemšanos 
izbeigt noziegumus pret vidi un šajā nolūkā nodrošināt efektīvu un preventīvu tiesisko 
regulējumu; šajā sakarībā mudina ES un dalībvalstis divkāršot centienus pildīt savus 
pienākumus saistībā ar noziegumiem pret vidi, un veicināt starptautisku pieeju 
krimināltiesībām vides jomā; prasa izveidot tiesisko regulējumu, kas nodrošinātu 
efektīvu tiesiskās aizsardzības līdzekļu pieejamību bioloģiskās daudzveidības zuduma 
un degradācijas lietās; prasa ES un dalībvalstīm īstenot jaunas iniciatīvas, lai 
Starptautiskās Krimināltiesas Romas statūtos par noziegumu tiktu atzīts tā dēvētais 
ekocīds un lai nodrošinātu, ka šādu noziegumu izdarītāji tiek saukti pie atbildības; 
iesaka paplašināt to smago cilvēktiesību pārkāpumu spektru, uz kuriem attiecas ES 
globālais cilvēktiesību sankciju režīms, iekļaujot starp šiem pārkāpumiem arī 
noziegumus pret vidi; aicina Komisiju pievērsties ES ārējās dimensijas jautājumam 
Direktīvā par vides krimināltiesisko aizsardzību un Direktīvā par atbildību vides jomā.



AD\1226736LV.docx 9/10 PE663.146v02-00

LV

INFORMĀCIJA PAR PIEŅEMŠANU
ATZINUMU SNIEDZOŠAJĀ KOMITEJĀ

Pieņemšanas datums 17.3.2021

Galīgais balsojums +:
–:
0:

55
5
10

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Alviina Alametsä, Alexander Alexandrov Yordanov, Maria Arena, 
Petras Auštrevičius, Traian Băsescu, Lars Patrick Berg, Anna 
Bonfrisco, Reinhard Bütikofer, Fabio Massimo Castaldo, Susanna 
Ceccardi, Włodzimierz Cimoszewicz, Katalin Cseh, Tanja Fajon, Anna 
Fotyga, Michael Gahler, Giorgos Georgiou, Sunčana Glavak, Raphaël 
Glucksmann, Klemen Grošelj, Bernard Guetta, Márton Gyöngyösi, 
Sandra Kalniete, Karol Karski, Dietmar Köster, Andrius Kubilius, Ilhan 
Kyuchyuk, David Lega, Miriam Lexmann, Nathalie Loiseau, Antonio 
López-Istúriz White, Claudiu Manda, Lukas Mandl, Thierry Mariani, 
David McAllister, Vangelis Meimarakis, Sven Mikser, Francisco José 
Millán Mon, Javier Nart, Gheorghe-Vlad Nistor, Demetris Papadakis, 
Kostas Papadakis, Tonino Picula, Manu Pineda, Kati Piri, Giuliano 
Pisapia, Jérôme Rivière, Nacho Sánchez Amor, Isabel Santos, Jacek 
Saryusz-Wolski, Andreas Schieder, Radosław Sikorski, Jordi Solé, 
Sergei Stanishev, Tineke Strik, Hermann Tertsch, Hilde Vautmans, 
Harald Vilimsky, Idoia Villanueva Ruiz, Thomas Waitz, Witold Jan 
Waszczykowski, Charlie Weimers, Isabel Wiseler-Lima, Salima 
Yenbou, Željana Zovko

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Markéta Gregorová, Marisa Matias, Nicolae Ştefănuță

Aizstājēji (209. panta 7. punkts), kas bija 
klāt galīgajā balsošanā

Stelios Kympouropoulos, Leopoldo López Gil, Samira Rafaela



PE663.146v02-00 10/10 AD\1226736LV.docx

LV

ATZINUMU SNIEDZOŠĀS KOMITEJAS
GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC SARAKSTA

55 +
NI Fabio Massimo Castaldo, Márton Gyöngyösi

PPE Alexander Alexandrov Yordanov, Traian Băsescu, Michael Gahler, Sunčana Glavak, Sandra Kalniete, 
Andrius Kubilius, Stelios Kympouropoulos, Leopoldo López Gil, Antonio López-Istúriz White, Lukas Mandl, 
David McAllister, Vangelis Meimarakis, Francisco José Millán Mon, Gheorghe-Vlad Nistor, Radosław 
Sikorski, Isabel Wiseler-Lima, Željana Zovko

Renew Petras Auštrevičius, Katalin Cseh, Klemen Grošelj, Bernard Guetta, Ilhan Kyuchyuk, Nathalie Loiseau, Javier 
Nart, Samira Rafaela, Nicolae Ştefănuță, Hilde Vautmans

S&D Maria Arena, Włodzimierz Cimoszewicz, Tanja Fajon, Raphaël Glucksmann, Dietmar Köster, Claudiu 
Manda, Sven Mikser, Demetris Papadakis, Tonino Picula, Kati Piri, Giuliano Pisapia, Nacho Sánchez Amor, 
Isabel Santos, Andreas Schieder, Sergei Stanishev

The Left Giorgos Georgiou, Marisa Matias, Manu Pineda, Idoia Villanueva Ruiz

Verts/ALE Alviina Alametsä, Reinhard Bütikofer, Markéta Gregorová, Jordi Solé, Tineke Strik, Thomas Waitz, Salima 
Yenbou

5 -
ECR Hermann Tertsch, Charlie Weimers

ID Lars Patrick Berg, Harald Vilimsky

NI Kostas Papadakis

10 0
ECR Anna Fotyga, Karol Karski, Jacek Saryusz-Wolski, Witold Jan Waszczykowski

ID Anna Bonfrisco, Susanna Ceccardi, Thierry Mariani, Jérôme Rivière

PPE David Lega, Miriam Lexmann

Izmantoto apzīmējumu skaidrojums:
+ : par
- : pret
0 : atturas


